ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:             /SGDĐT-VP

Về triển khai thí điểm Học bạ số

trên địa bàn Thành phố

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng    năm 2024

Kính gửi: Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thành phố

Căn cứ Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 11 tháng 02 năm 2024 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu

về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn

2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 tại các bộ, ngành, địa phương năm 2024

và những năm tiếp theo, trong đó, ngành Giáo dục và Đào tạo được Thủ tướng

Chính phủ giao nhiệm vụ triển khai thí điểm Học bạ số,

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố tại Công văn số

3356/UBND-VX ngày 17 tháng 6 năm 2024 về tăng cường chuyển đổi số trong

giáo dục và thí điểm Học bạ số, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đã xây dựng

Kế hoạch1 và Quy chế2 triển khai thí điểm Học bạ số trên địa bàn Thành phố.

Đồng thời, Sở GDĐT tổ chức làm việc với các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ

công nghệ thông tin thuộc lĩnh vực GDĐT và đã thẩm định các giải pháp đáp

ứng điều kiện triển khai3.

Để triển khai thí điểm Học bạ số đạt hiệu quả và đồng bộ trên địa bàn

Thành phố, Sở GDĐT kính đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận, huyện,

thành phố phối hợp chỉ đạo cơ quan chuyên môn (Phòng GDĐT, Phòng Tư pháp,

Công an, …) thực hiện một số nội dung sau:

1. Xây dựng kế hoạch hỗ trợ cơ sở giáo dục chuẩn bị các điều kiện về cơ sở

vật chất, nhân sự, tài chính phục vụ cho việc triển khai thí điểm Học bạ số tại địa

phương theo Kế hoạch và Quy chế nêu trên.

2. Chỉ đạo thủ trưởng các cơ sở giáo dục tổ chức lựa chọn đơn vị cung cấp

giải pháp thí điểm Học bạ số đảm bảo công khai, minh bạch.

3. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn tích cực phối hợp với các cơ quan

chuyên môn và lực lượng Công an đảm bảo 100% cán bộ quản lý giáo dục,

giáo viên, nhân viên, học sinh được cấp Mã định danh cá nhân.

1 Kế hoạch số 3632/KH-SGDĐT ngày 13 tháng 6 năm 2024 của Sở GDĐT về triển khai thí điểm Học bạ số ngành

GDĐT Thành phố Hồ Chí Minh.
2 Quy chế tạm thời quản lý, sử dụng Hệ thống theo dõi, đánh giá học sinh và Học bạ số ngành GDĐT Thành phố

Hồ Chí Minh ban hành theo Quyết định số 1789/QĐ-SGDĐT ngày 14 tháng 6 năm 2024 của Sở GDĐT.
3 Các đơn vị đã được thẩm định đủ điều kiện triển khai thí điểm Học bạ số gồm: Tập đoàn Viettel, Tập đoàn VNPT,

Tập đoàn công nghệ Quảng Ích.

2

4. Tổ chức, hướng dẫn cơ sở giáo dục gửi đề nghị đến Ban Cơ yếu Chính phủ

để được cấp chứng thư, chữ ký số chuyên dùng công vụ cho đơn vị và cán bộ

quản lý giáo dục.

5. Phối hợp với các đơn vị cung cấp chữ ký số tổ chức, tạo điều kiện cho

giáo viên, nhân viên được cấp chứng thư, chữ ký số cá nhân theo Mã định danh

cá nhân. Các cơ sở giáo dục ngoài công lập rà soát hợp đồng lao động và phân công

giảng dạy của giáo viên để chuẩn bị đầy đủ thông tin phục vụ cho triển khai thí điểm

Học bạ số.

6. Chỉ đạo trưởng phòng GDĐT kiểm tra và báo cáo tình hình triển khai

công tác chuẩn bị thí điểm Học bạ số cho UBND các quận, huyện, thành phố và

Sở GDĐT trước ngày 10 tháng 7 năm 2024.

7. Phối hợp với Sở GDĐT và các đơn vị liên quan tổ chức các đoàn kiểm

tra kết quả thực hiện trực tiếp tại phòng GDĐT, cơ sở giáo dục và hỗ trợ, tập huấn

trực tuyến công tác dự kiến triển khai từ ngày 10 tháng 7 đến ngày 31 tháng 7 năm

2024.

Sở GDĐT rất mong nhận được sự quan tâm, phối hợp chỉ đạo của Chủ tịch

UBND các quận, huyện, thành phố Thủ Đức để việc triển khai thí điểm Học bạ

số đồng bộ và đạt hiệu quả. Trong quá trình thực hiện các thông tin cần trao đổi, vui

lòng liên hệ Sở GDĐT (đầu mối liên hệ ông Đặng Minh Thông – Chuyên viên

Văn phòng Sở, điện thoại: 0908897480, email: dmthong.sgddt@tphcm.gov.vn)

để được hỗ trợ, hướng dẫn.

Hồ sơ đính kèm:

- Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 11 tháng 02 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ.

- Công văn số 3356/UBND-VX ngày 17 tháng 6 năm 2024 của Ủy ban

nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh.

- Kế hoạch số 3632/KH-SGDĐT ngày 13 tháng 6 năm 2024 của Sở GDĐT.

- Quyết định số 1789/QĐ-SGDĐT ngày 14 tháng 6 năm 2024 của Sở GDĐT./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND Thành phố (để báo cáo);

- Giám đốc Sở (để báo cáo);

- Phòng GDĐT quận, huyện, thành phố;

- VPS, GDTiH, GDTrH, GDTX-CN&ĐH;

- Lưu: VT, VP/Thông.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bảo Quốc

		2024-06-27T07:36:36+0700
	Hồ Tấn Minh

		2024-06-27T07:58:45+0700

		2024-06-27T09:13:45+0700

		2024-06-27T09:13:45+0700

		2024-06-27T09:13:45+0700

		2024-06-27T09:13:45+0700